



MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - ADMINISTRACION CENTRAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020 - 2019
(Cifras en miles de pesos colombianos)

código	ACTIVO	30/09/2020	30/09/2019	Variación \$	Variación %	Particip. %	ACTIVO PASIVO	30/09/2020	30/09/2019	Variación \$	Variación %	Particip. %
	ACTIVO CORRIENTE	637.671.595	549.216.486	88.455.108	16,1%	15,48%	PASIVO CORRIENTE	210.326.816	205.842.647	4.484.169	2,18%	18,69%
11	Efectivo y equivalentes al efectivo	342.212.976	315.000.706	27.212.270	8,64%	8,31%	24 Cuentas por pagar	28.365.043	41.056.229	(12.691.186)	-30,91%	2,52%
1105	Caja	16.350	13.855	2.495	18,01%	0,00%	2401 Adquisición de bienes y servicios nacionales	1.129.786	4.514.229	(3.384.443)	-74,97%	0,10%
1110	Depósitos en instituciones financieras	281.878.889	258.809.158	23.069.731	8,91%	6,84%	2402 Subvenciones por pagar	0	0	0	0,00%	0,00%
1133	Equivalentes al efectivo	60.317.737	56.177.693	4.140.044	7,37%	1,46%	2403 Transferencias por pagar	3.150.000	0	3.150.000	100,00%	0,28%
13	Cuentas por cobrar	295.458.618	234.215.780	61.242.838	26,15%	7,17%	2407 Recursos a favor de terceros	5.555.378	18.170.863	(12.615.486)	-69,43%	0,49%
1305	Impuestos, retención en la fuente y anticipos de impuestos	157.929.883	119.562.418	38.367.465	22,05%	3,54%	2424 Descuentos de nomina	2.742.912	5.880.152	(3.137.241)	-53,35%	0,24%
1311	Contribuciones, tasas e Ingresos no tributarios	142.886.366	126.449.458	16.436.908	24,86%	3,83%	2430 Subsidios asignados	375.518	530.351	(154.833)	-29,19%	0,03%
1337	Transferencias por cobrar	10.247.601	7.220.162	3.027.439	41,93%	0,25%	2436 Retención en la fuente e impuesto de timbre	0	0	0	0,00%	0,00%
1384	Otras cuentas por cobrar	45.135.340	43.891.293	1.244.107	2,83%	1,10%	2440 Impuestos, Contribuciones y Tasas	1.713	1.206	507	100,00%	0,00%
1386	Deterioro acumulado de cuentas por cobrar (cr)	(63.740.571)	(62.907.491)	(833.080)	1,32%	-1,55%	2445 Impuesto al valor agregado IVA	770.656	958.821	(188.165)	-19,62%	0,07%
	ACTIVO NO CORRIENTE	3.481.873.247	3.472.272.773	9.600.474	0,28%	84,52%	2480 Administración y prestación de servicios de salud	14	14	0	0,00%	0,00%
12	Inversiones e instrumentos derivados	546.143.465	529.945.041	16.198.424	3,06%	13,26%	2490 Otras cuentas por pagar	14.639.067	11.000.593	3.638.474	33,08%	1,30%
1222	Inversiones de administración de liquidez a valor de mercado (valor razonable) con cambios en el patrimonio (otro resultado integral).	1.776.052	2.325.070	(549.017)	-23,61%	0,04%	25 Beneficios a los empleados	34.572.859	27.188.270	7.384.589	27,16%	3,07%
1224	Inversiones de administración de liquidez al costo	8.269.669	8.198.219	71.450	0,87%	0,20%	2511 Beneficios a los empleados a corto plazo	34.572.859	27.188.270	7.384.589	27,16%	3,07%
1227	Inversiones en controladas contabilizadas por el método de participación patrimonial	536.097.744	519.421.753	16.675.991	3,21%	13,01%	27 Provisiones	0	122.051	(122.051)	-100,00%	0,00%
16	Propiedades, planta y equipo	740.694.521	729.274.300	11.420.222	1,57%	17,98%	2790 Provisiones Diversas	0	122.051	(122.051)	-100,00%	0,00%
1605	Terreno	376.648.349	375.461.655	1.186.694	0,32%	9,14%	29 Otros pasivos	147.388.914	137.476.097	9.912.817	7,21%	13,10%
1615	Construcciones en curso	40.447.566	51.887.533	(11.439.966)	-22,05%	0,96%	2901 Avances y anticipos recibidos	0	0	0	0,00%	0,00%
1635	Bienes muebles en bodega	16.589.526	16.232.665	356.861	2,20%	0,40%	2902 Recursos recibidos en administración	11.587.840	11.587.840	0	0,00%	0,00%
1636	Propiedad, planta y equipo en mantenimiento	6.844.203	271.071	6.573.132	2424,87%	0,17%	2903 Depósitos recibidos en garantía	796.030	800.530	(4.500)	-0,56%	0,07%
1637	Propiedades, planta y equipo no explotados	5.934.762	5.934.762	0	0,00%	0,14%	2910 Ingresos recibidos por anticipado	72.286.946	56.937.152	15.349.794	26,96%	6,42%
1640	Edificaciones	193.194.662	194.549.605	(1.354.943)	-0,70%	4,69%	2917 Relaciones y Anticipos de impuestos	74.305.938	68.150.576	6.155.363	9,03%	6,60%
1645	Plantas, ductos y tneles	2.343.214	2.343.214	0	0,00%	0,14%	2919 Bonos Pensionales	0	0	0	0,00%	0,00%
1650	Redes, líneas y cables	136.621.889	110.267.905	26.353.984	23,90%	3,32%	PASIVO NO CORRIENTE	914.773.622	941.142.331	(26.368.710)	-2,80%	81,31%
1655	Maquinaria y equipo	8.888.637	7.860.456	1.028.181	13,08%	0,22%	23 Préstamos por pagar	206.764.633	202.496.505	4.268.129	2,11%	18,38%
1660	Equipo medico y científico	686.206	704.932	(18.726)	-2,66%	0,02%	2314 Financiamiento interno de largo plazo	206.764.633	202.496.505	4.268.129	2,11%	18,38%
1665	Muebles, enseres y equipo de oficina	6.620.629	6.293.815	326.814	5,19%	0,16%	25 Beneficios a los empleados	673.334.495	668.367.342	4.967.153	0,74%	59,85%
1670	Equipos de comunicación y computación	9.673.411	8.394.361	1.279.051	15,24%	0,23%	2512 Beneficios a los empleados a largo plazo	15.435.565	15.435.565	0	0,00%	1,37%
1675	Equipos de transporte, traccion y elevación	5.308.305	4.521.228	787.077	17,41%	0,13%	2514 Beneficios posempleo - pensiones	657.898.929	652.931.776	4.967.153	0,76%	58,47%
1680	Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	261.860	221.466	40.394	18,24%	0,01%	2515 Otros beneficios posempleo	0	0	0	0,00%	0,00%
1681	Bienes de arte y cultura	7.241.320	7.241.320	0	0,00%	0,18%	27 Provisiones	34.674.494	70.278.485	(35.603.991)	-50,66%	3,08%
1685	Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	(76.610.017)	(62.911.708)	(13.698.309)	21,77%	-1,86%	2701 Litigios y demandas	34.674.494	70.278.485	(35.603.991)	-50,66%	3,08%
	TOTAL PASIVO	1.125.100.438	1.146.984.978	(21.884.540)	-1,91%	100,00%		1.125.100.438	1.146.984.978	(21.884.540)	-1,91%	100,00%

Joy

